
 نمایش »دایره گچــی قفقازی« به 
کارگردانی امیــر دژاکام تا 14 آذر روی 
صحنه اصلی تئاتر شــهر اجرا می شود. 
این نمایش در ژانر تراژدی-کمدی است که به سرگذشت دختری 
کلفت به نام گروشه می پردازد. این دختر فرزند حاکم را در گیر و 
دار جنگ داخلی نجات می دهــد و از او نگهداری می کند. در این 
باره با امیر دژاکام، کارگردان این اثــر به گفت و گو پرداختیم. او به 
جذابیت های این نمایشنامه، سبک این نمایش، تجاری نبودن تئاتر 
و ... اشاره کرد. امیر دژاکام، اولین دلیل جذابیت این نمایشنامه را 
سخت بودنش عنوان کرد و گفت: این نمایشــنامه هل من مبارز 

می طلبید و به صحنه بردن آن کار هرکسی نبود.
این نمایش ۶ اپیزود دارد که هر اپیزود شــامل چندین صحنه 
است علاوه بر آن تعداد زیادی بازیگر دارد که تمام این ها نشان از 

سخت بودن کارگردانی این نمایش دارند.
موضوع نمایش»دایره گچی قفقازی« عدالت اســت و از منظر 
دژاکام دلیل دیگر جذابیت این نمایشنامه موضوع آن است. دژاکام 
در این باره گفت: گاهی اوقات عدالت آن چیزی نیست که ما گمان 
می کنیم.گاهی مادر خونی می تواند نا مهربان باشد و کسی که برای 
فرزند زحمت می کشد مادر اســت. حال این موضوع را به مالکیت 
تعمیم بدهید. زمین مال کســی اســت که روی آن کار می کند. 
پست و مقام مال کسی است که صلاحیت دارد. هر چیز بر اساس 

شایستگی باید سر جای خود قرار گیرد.
دژاکام دلیل سوم جذابیت این نمایشــنامه را روزآمد بودن آن 
عنوان کرد و افزود »نمایشــنامه»دایره گچی قفقازی« با جامعه 
ما همخوانی دارد« و دژاکام در منســب کارگردان روح زمان را در 

نمایشش گنجانده است.
این نمایش حدود هفتاد بازیگر دارد کــه از هنرجویان کلاس 
بازیگری دژاکام هســتند، اما علاوه بر ایــن بازیگرانی چون امیر 
کربلایی زاده، رابعه اسکویی و سیاوش خیرابی در این نمایش ایفای 

نقش می کنند.

دژاکام اعتقــاد دارد دلیل حضور این بازیگــران چهره در این 
نمایش مطرح بودنشان نیست بلکه صرفا چون به نقش ها می آمدند 
و عضو گروه دژاکام هستند انتخاب شده اند و حضور این بازیگران 
کنار بازیگران جوان و تازه آموزش دیده هیچ عدم تعادلی را ایجاد 
نکرده است و نمی توان گفت که بازیگران جوان از بازیگران حرفه ای 
کم آورده اند. سبک نمایشنامه » دایره گچی قفقازی« اپیک است 
و رئال نیست. در این ســبک مخاطب به فکر وا داشته می شود و 
همواره به او یادآوری می شود که در حال تماشای نمایش است. به 
این ترتیب نمایش اپیک احساسات تماشاگر را بر می انگیزد، اما با 
بهره گیری از تکنیکی مثل وجود راوی به مخاطب یادآوری می کند 

که هرچه دیده فقط نمایش بوده است.
دژاکام در پاسخ به این سوال که مخاطب ایرانی با سبک اپیک 
در این نمایش چقدر کنار آمده گفت: بر اســاس آنچه ما در سالن 
می بینیم مخاطب ایرانی کاملا توانسته با این سبک کنار بیاید، زیرا 
مخاطبان هر لحظه با بازیگران می خندند و گریه می کنند و در آخر 

هم با تمام وجود تشویق و تشکر می کنند.
داستان این نمایش در دل کودتا و جنگ داخلی روایت می شود. 
تجربه برشت از جنگ جهانی در نوشتن این نمایشنامه موثر بوده 
اما، امیر دژاکام نیز تجربه خود از جنگ را در»دایره گچی قفقازی« 

تجلی داده است. 
او در این خصوص اذعان کرد: تجربه جنگ همیشه با ما می ماند 
و هیچ وقت از ما جدا نمی شــود. من ســعی کــردم درد و رنج را 
سرخوشــانه بیان کنم. جنگ را شــوخی نگرفتم، جدی گرفتم. 
من رنج خود را امیدوارانه فریــاد زدم. من با تمام درد هایم، با تمام 
رنج هایم و با تمام زخم هایم 2 دستی تا دم مرگ به زندگی چسبیدم. 
زندگی موهبتی از طرف خداوند اســت و من از این شکوه و جلال 
باید پاسداری کنم. ویژگی پاسداری از حیات شاد بودن در هنگام 

نداری و مصیبت است.
دژاکام پیشــتر این نمایش را در سال هشــتاد و چهار به روی 
صحنه برده بود. او در مورد تفاوت های اجرای این نمایش در سال 

۸4 را با نمایشی که امروز روی صحنه برده است گفت »این نمایش 
بیست ســال پیش با 4 نفر و در چهل و پنج دقیقه اجرا می شده« 
و در آن سال ها دژاکام آرزو داشــته که روزی بتواند این نمایش را 
در شــمایل بزرگ تر به صحنه ببرد و امروز این نمایش حاصل کار 
گروهی صد نفر است. همچنین نمایشی که در آن سال ها به اجرا 
درآمده بر تکنیک متمرکز بوده است اما نمایش امروز روایتی برای 

عموم مردم است.
دژاکام بارها گفته است که برای صحنه بردن این نمایش تیر و 
ترکش های بسیاری به سمتش آمده اند! او در این باره توضیح داد: 
عده ای می گویند چرا سالن اصلی تئاتر شــهر را در اختیار دژاکام 
گذاشته اند. سالن اصلی را به امیر دژاکام ندهند، به چه کسی بدهند؟ 
من در این سالن پیر شــده ام و از سال شصت و نه در اینجا تئاتر به 
صحنه برده ام و تمام این نمایش ها هم مورد استقبال قرار گرفته اند.
 انتقاد دیگری که به دژاکام شده است عدم حضور سلبریتی در 
این نمایش است. گروهی اعتقاد داشتند که نقش اصلی نمایش، 
»گروشــه«، را باید بازیگر اســتخوان خورد کرده ای ایفا کند، در 
صورتی که دژاکام معتقد است این نقش ویژه  النا امیدی بوده است 

و او برای گرفتن این نقش ۵ ماه جنگیده است.
انتقاد دیگری که برای این نمایش به دژاکام شده از سوی موافقان 
تئاتر تجاری اســت. دژاکام در این باره گفت: مــن با تئاتر تجاری 
مخالفم. سالن اصلی تئاتر شهر باید در اختیار تئاتر ملی باشد، اما 
مدیران کار بسیار اشتباهی می کنند که ســالن های دولتی را در 

اختیار تاجران می گذارند.
دژاکام در آخر از درد و دل هایش گفت. از نظر او تئاتر فعالیتی 
است برای فهم مشترک که اگر از بین برود، نیاز مهم مردم فراموش 
شده است. او ادامه داد: مدیرانی که فکر می کنند تئاتر باید درآمد 
زایی کند آن را با پیتزا فروشی اشــتباه گرفته اند. پول بلیت باید 
ارزان باشــد تا مردم بتوانند تئاتر ببینند. کدام قشر می تواند بلیط 
1میلیونی بخرد؟ دولت باید بخشــی از این هزینه را بدهد و خرج 

هنرمند تئاتر هم درآورد./صباخبر
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 گفت وگوی صبا با امیر دژاکام
 کارگردان نمایش 

 »دایره گچی قفقازی«:

 برخی مدیران
  تئاتر را با پیتزا فروشی 

 اشتباه گرفته اند! 

گفت و گو
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